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DEGTINE BUSIANTI SUVIS
IŠNARINTA SUV. VALSTIJOSE:

i

Alus ir vynai bus leidžiama parda= 
vineti kares metu.

Rusų kariumene vėl atakuoja ir stu= 
mia atgal vokiečius Galicijoje.

LIETUVIS BANKROTAS BANKIERIUS TEISME UŽ 
PRAŽUDYMĄ ŠIMTŲ TŪKSTANČIŲ.

šią savaite traukia 2.000.000 liosų (burtų), kad sureng
ti kariumenę iš 625.000 užsiregistravusių.

Sulaikys išvežimą prekių svetur.
Šauks kariumenėn apie 2 milijonu.

Iš 10. milijonu užsiregistvavusių 5 d. Birželio apie 
2.000.000 busią šaukiami kariumenėn. Daleidžiant, kad 
daugelis netiks į kareivius, kitus reikėsią išteisinti; dėl 
to kad anie turi užlaikyti savo šeimynas, arba dirba to
kius darbus, ką susirišę su prisirengimu i kare, rekėsią iš
rinkti 625.000 vyru tarnauti kariumenėj (ir 200.000 
Tautiškoj gvardijoj).

Visų užsiregistravusių vardai yra sunumeruoti ir šią 
savaite Wasbingtone bus traukiama burtai (liosai), ku
riuos pirmiausiai pašaukti. Išrinktiejie naujukai bus pa
imti i kareivius.

Keliose Suv. Valstijų vietose su didžiausiu pasiskubl- 
nimu statomos tiems kareiviams kazarmes.

Apie 1 d. Rugsėjo, tikimasi, turėti 1 milijoną 580 
tūkstančių žmonių po ginklais.

Armijoje, Laivyne ir Tautiškoje gv ardijoje dabar esa
ma 705.000 vyrų, stokuoja gi apie 200.000, terp tų 
100.000 Tautiškoje gvardijoje, kurių laukiama kaipo 
liuosnorių.

Kaip veik nauji kareiviai busią kiek pamokinti kariš
kų dalykų ir disciplinos, anuos vežs i Pranciją, o jų vie
ton šauks kitus po ginklu. Kitų metų pradžioje Suv. 
Valstijų ginkluota jiega sieksianti per 2 milijonu vyrų.

BUS PALIUOSUOTI NUO TARNAVIMO KARIUME- 
NEJ visi tie, ką turi išsiėmė tik „pirmas popieras" sulyg 
karės Departamento paskelbimą 10 d. Liepos. Tas pada
ryta iš atžvilgio, kad neįvyktų diplomatiškų nesusipra
timų terp šios šalies ir kitų šalių, kurių piliečius, vien 
„pirmas popieras" Amerikos pilietystės išėmusius būtų 

Į pašaukta vaiskan. Bet Kongrese daroma sumanymas 
; diplomatijos keliu išrišti tą klausymą, kad tolesnėje atei

tyj! r tokius paimti į vaiską.
KITOJE VIETOJE TALPINAME PERSERGEJIMA 

("VISIEMS UŽSIREGISTRAVUSIEMS 5 D. BIRŽELIO.

Rusija kariauja Lenkijos išliuosavimui.
Petrogrado raportais atėjusiais Londonan rusai pra

dėję dabartine ofensivą vyriausia tuo tikslu, kad išliuo- 
savus Lenkiją ir atidarius kelią į Prusus. Tas ofensivas 
jau pasižymėjo didelia batalija netoli Pinsko. Generolas 
Brusilov, visos rusų armijos komandantas pasekmingai 
atidarė užpuolančią kampaniją Galicijoj. Lembergas 
(Lvov) atkirsta iš pietų nuo Haliczo ir Dniestro, jam gre
sia taipgi pavojus iš rytų nuo Tarnopolio ir Brody. Zlo- 
czov prie kurio gen. Brusilov dabar veržiasi, tik per 88 
mylias nuo Lembergo, prie Tarnopolio-Lembergo gelžke- 
lio Brzezany už 25 mylių toliau į pietus -stovi prie Tarno
polio gelžkelio šakos susijungiančios su Halicz-Lembergo 
gelžkeliu.

Tarpe tų dviejų gelžkeliu, plačiausiame punkte gen. 
Brussilov telkia savo ataką, pliekiant atsitraukiančius 
austrus į vakarus ir pietus. Šitoje tai vietoje karės mi- 
nisteris Kerensky savo atsilankymu sukėlė kareiviuose 
karišką entuziamą.

Užėmimas Koniuchy ir Zborov netoli Siaurinės lini
jos ir apgulimas Brzezany pietinėj šakoj parodytų Brusi- 
lOvo siekį varytis ant Lembergo apie dvidešimts mylių 
ilgio fronto. Perėjus Krasne šiaurėje ir Robatyn pietuo
se tas frontas pamaži susitrumpįs palengvinant rusų 
atakas ir apsunkinant austrų atsitraukimą iš pietų pu
sės, kur smarkiai tekąs Dniestras grosią dideliais pavo
jais.

Brzezany pats mažai ką reiškia, bet didelės pelkės 
aplinkui jį gali sulaikyti armijos pirmyneigą, todėl rusai 
stengiasi dabar apjuosti tą pelkėtą žeme pirm tolesnio 
savo smelkimosi linkui Narajov'o.

Gen. Brusilov regimai nori pakartot savo blizgančias 
batalijas Galicijoj, kuriomis taip pasižymėjo pereitą rude-

(Tąsa ant 4 pusi.)

ATKREIPIAM ATIDA ANT STRAIPSNIO: K A TU
RI DARYTI TIE K A UŽSIREGISTRAVO 5 D. BIRZEL.

Lietuviai ir Laisve.
---------------------

»

Mogilevo įtekminga ir skaitlinga lietuvių 
kolionija protestuoja prieš Petrogrado ir Maskvos 
lietuvių padarytą Lietuvių Tautos Tarybą be visuomenės 
pritarimo.

Mogilevo Lietuvių visuotlniojo 8usirinkimo?ir Mogile
vo Lietuvių Tautinės Tarybos nutarimus pildydama In- 
formacijinė — Redakcijinė Komisija turi garbe pranešti 
ir prašo, jei galėsite tai visą atspauzdinti, kad lietuviai, 
gyvenantieji Europoje ir Amerikje žinotų, kaip mano ir 
ko trokšta lietuviai—tremtiniai Rusijoje.

Taigi 8-16 balandžio Mogilevo Apskrities Teismo Salė
je atsibuvo skaitlingas lietuvių susirinkimas. Susirinki
mą pradėjo kun. Grajauskas, Seinų vyskupo kapelionas. 
Inžangos prakalboje paminėjo Lietuvos vargus prie se
nosios caro valdžios, patarė Rusijos Laikinąją Valdžią 
pasveikinti, o žuvusius, už laivse kovotojus pagerbti: at
sistojimu. Susirinkimas atsistojimu pagerbė už Lietuvos 
laisvą kovojusius ir pasveikino telegrama dabartine Lai
kinąją Rusijos Vyriausybe. Akklamacijos keliu. *Tnie- 
kam neprieštaraujant susirinkimo vedėju tapo išrinktas 
prof. kun. P. Kraujalis. Dar į prezidijumą inėjo dakta
ras Ganusavičius, ūkininkas L. Beinaravičia, amatinin
kas Vincas Gustainis, Mogilevo garnizono kareivis Pet
ras Kisneris, sekretoriumi mokytojas Kazys Gylys.

Pirmas prabylo kun. Grajauskas. KalbėjoSapie Lie
tuvos ateitį. Kritikavo Maskvos ir Petrapilio lietuvių iš
rinktąją Tautos Tarybą. Ta išrinkta neteisėtu keliu: su
sirinko, pasiskirtė, pasivadino įvairių srovių atstovais ir 
pabaigta. Jei Ji butų visų Lietuvių tremtinių rinkta, tai 
galėtų vadintis Lietuvių Tremtinių Tautos Tarybą,“o ne 
visos Lietuvos. Toksai darbas, kaip Tautos Tarybos, ma
ža tesiskiria nuo senosios valdžios politikos: paskiria 
viršininką, ar valdininką-tinka, reikia priimti. Čia pri
minė ir Lietuvių Centralio Komiteto įgaliotinių skirsty
mą ten, kur žmonės patįs nori susiorganizuoti. Jeigu taip 
bus, tai Lietuvoj eis viskas senovės keliais. Tautos Ta
ryba atsiųs kokį žydelį ir reiks Jo klausyti.

Ludv. Matulaitis mato kun. Grajausko kalboje Lietu
vių Tautos Tarybos boikotą. Juk ir Rusijos Dabartinė 
Valdžia neišrinkta, o susidarė revoliucijos keliu, taigal- 
anot kun. Grajausko ir ją reikėtų boikotuoti. (Žmonės 
ėmė ūžti ir šaukti: gana, gana). Juozas Matu laitis'už- 
klausia kun. Grajauską, ar ne „pogromą" žydams ^jis ke
lia. Miliaučius pataria susirinkimui ramiai svarstyti Lie
tuvos politikos klausimns, nejudinti vietinių sentikių su 
komitetu.

Kun. Grajauskas atsakinėja Matulaičiams. Jeigu aš 
patariau susirinkimui pasveikinti Naują, Laikinąją Rusi
jos Vyriausybe tai negali būti čia ir kalbos apie josios 
boikotavimą. Laikinoji Vyriausybė išrinkta Dūmos, o 
Dūma žmonių. Lietuvių Tautos Tarybą kas išrinko? 
Laikinoji Rusijos Valdžia eina su žmonėmis, o Lietuvių 
Tautos Taryba visai nesiklausia žmonių, varo prieš juos
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revoliuciją. Žydams „pogromų” neskelbiu, jei žmonės 
isširinktų žydelį višrininku, tai ir jo klausytume.

Gylys kalba apie kievieno Lietuvos pyliečio aktyvų 
dalyvavimą visuomenės gyvenime. Reikia Lietuvą pri
kelti ir tverti naują gyvenimą.

Pirmininkas kun. prof. P. Kraujalis, užleidęs pirmi
ninkavimą J. Ganusavičiui, kalba apie Lietuvos politikos 
pamatinius klausimus. Jo kalbos obalsis: Lietuva turi 
būti suvienyta, laisva, savistovi valstija.” Aiškina su
sirinkimui rinkimų budus ir pataria priimti rezoliucijas 
taip, kaip suformuluota politikos siekiai pirmuose trijuo
se revoliucijos punktuose. Atėjo valanda, kad Lietuva 
turi prisikelti prie naujo gyvenimo. Gustaitis kviečia 
susirinkimą neprotestuoti prieš Lietuvių Tautos Tarybą, 
apgailestauja kad suvalkiečiai išrinko į Durną kun. Lau
kaiti ir per visus busimuosius rinkimus pataria rinkti 
tiktai ūkininkus. Inteligentai, kad ir iš ūkininkų išėję, 
nesupranta ūkininkų reikalų.

Buvo paduoti dvi rezoliuciji kun. Grajausko ir p. Mi- 
laučiaus. Bet p. Milaučius įnešus pataisą susirinkimo 
buvo priimta kun. Grajausko rezoliucija, vienam priešta
raujant.

Rezoliucija 1. „Invairių srovių lietuviai susirinkę 
Mogilevo 3 balandžio 1917 m. apsvarstyti šių dienų lie
tuvių politikos klausimus, žinodami Amerikos, Petrapi
lio ir Maskvos lietuvių nutarimus apie tolimesnį Lietuvių 
Tautos likimą, atsižvelgdami į visos Rusijos ir Lietuvos 
padėjimą, pasveikinę laisvės sulaukus Rusijos Naują 
Laikinąją Vyriausybe, nutarė aiškiai iškelti savo pama
tinį politikos siekį, kaip yra jau padarę Amerikos lietu
viai būtent: •

1. Lietuva turi būti suvienyta, laisva ir savistovi
valstija. z

2. Lietuvos valdymosi būdą nusprendžia visų Lietu
vos abiejų lyčių pyliečių referendumas.

3. Lietuvos kitas pamatines teises nustato Lietuvos 
Steigiamasai Seimas, sudarytas visuotinu, tiesiu, lyg ir 
slaptu abiejų lyčių pyliečių balsavimu.

Beto Mogileve susirinkusieji lietuviai be skirtumo luo
mų ir sriovių nutarė: kadangi Lietuvos Tautos Taryba 
Petrapilyje tapo sudaryta tik dviejų Petrapilio ir Mogi
levos lietuvių kolionijų, nepasiklausus kitų Rusijoje 
esančių skaitlingų lietuvių kolionijų, pripažinti ją tiktai 
Petrapilio ir Mogilevos Lietuvių Tautos Tarybą, niekuo
met ne visų tremtinių lietuvių, o dar labiau visos Lietu
vos; 2) kadangi lietuviai dabar esame Rusijoje tremti
niais ir kolionistais (emigrantais), tai visas čia’ susidariu
sias lietuvių įstaigas pripažinstame tiktai lietuvių trem
tinių ir kolionistų įstaigomis ir protestuosime prieš kokios 
nors čia susidariusios lietuvių įstaigos pasikėsinimus sa
vo valdžią užmesti visiems lietuviams tremtiniams, jų 
nesiklausius, dar labiau visai Lietuvai.

Dar konstatuojame, kad iš pagarsintrą Petrapilio Lie
tuvių Tautos Tarybos nutarymų, jau paaiškėjo jos už
grobimo ir imperializmo politika, būtent pasisavinime 
dar vokiečių neužimtosios Vilniaus gub. dalies, kurioje 
vietiinų gyventojų lietuvių nesą. Susirinkimas dar brie- 
žė, tai, kad Petrapilio ir Maskvos Lietuvių Tautos Taryba 
priskirdama prie Lietuvos kitų tautų užgyventas vietas 
be vietos gyventojų sutikimo užgauna kitas tautas, o 
lietuvių teises Lietuvoje mažina.

Tai visa susirinkusieji Mogileve lietuviai apsvarstę 
nutariame: pavesti susirinkimo išrinktaijai Mogilevo Lie
tuvių Tautinei Tarybai kuogreičausiai organizuoti visu 
Rusijoje dabar gyvenančių lietuvių atstovų delegatų susi
važiavimą, pasiūlant nuo savęs susirinkimui vietą Mogi
leve, nes čia be tremtinių visoje gubernijoje daug'yra 
lietuvių kolionistų ir Mogilevas nuo kitų lietuvių apgy
ventų centrų randasi viduryje. (Toks suvažiavimas su
šaukiama į ir Petrogradą. Red).

Šias rezoliucijas susirinkimas nutaria nusiųsti Petra
pilio Lietuvių Draugijos nukentėjusiems del karo šelpti 
ir Lietuvų Centralio Komiteto valdyboms, pagaliaus 
pagarsinti laikraščiuosse čia ir užsienije.

Mogilevo Lietuvių Tautinė Taryba susidaro iš sąnarių 
ir 3-jų-kandidatų. Sulig rezoliucijos į Mogijevo Lietu
vių Tautinę Tarybą susirinkimas išrinko: kun. prof. P. 
Kraujalį 214 balsais, Rugį 2G, kun. Grajauską 212, K. 
Varkalę 183, mokyt. J. Plečkaitį 200, mokyt. Gylį 205, 
ūkininką Skirstuną 199, ukin. Daunorą 162, ūkininką 
Beinarivičių 188 ir kandidatais darbininką Rinkevičių, 
d-rą Ganusavičių ir amatininkę Stebuliutę. Nuo Mogile
vo Kareivių garnizono Tarybon inėjo lakiotojas kareivis 
Petras Kisneris.

Po neilgų diskusijų susirinkimas vienbalsiai priėmė 
kun. Kraujalio rezoliuciją:

Rezoliucija II. Kadangi evakuotosios iš Lietuvos se
nosios valdžios įstaigos netinka lietuviams ir negalės 
grįžti į laisvą Lietuvą, dabar jau yra geistina visas tas 
įstaigas, kurios veikė Lietuvoje, likviduoti (panaikinti), 
pavedant tą darbą tam tikrai Lietuvos likvidacijinei ko
misijai, kokią jau yra davusi laikinoji Rusijos Vyriausy
bė Lenkijai.

Po ilgų, karštų ginčų apie tremtinių šelpimą priimta 
tokia rezoliucija: Reikalaujame, kad Centralis Lietuvių 
Komitetas būtų sutvarkytas rinkimo pamatais nuo visų 
tremtinių ir protestuojame prieš Cetralinio Lietuvių 
Komiteto neleidimą Mogilevo lietuviams tremtiniams iš

sirinkti vietinio Komiteto valdybą, kadangi Mogilevo Lie
tuvių Komitetas (nerinktinis) tremtiniams yra nepaken
čiamas, o to vietiniai lietuviai negali pašalinti, nes L. C 
K. to neleidžia.

Susirikimo dienotvarke baigėsi liuesais klausimais.
M. L. T. T. Informacijinė-Redakcijinė Komisija.
Mogilevo Lietuvių Tautinė Taryba pirmame posėdyje 

taip pasiskirstė priedermes: pirmininku tapo išrinktas 
uaktaras Rugis, vice-pirmininku kun. J. Grajauskas, Sek
retoriumi Kaž. Gylys.

Tuo tarpu išrinkta dvi komisiji: pildančioji ir infor- 
macijinė-redakcijinė.

In Pildančiąja Komisiją įėjo d-ras Ganusavičius, kun. 
Grajausskas, ūkin. Beinaravičius.

Informacijinę-Redakcijinę Komisiją pirmininku kun. 
P. Kraujalis, sekrtorium mokyt. Plečkaitis ar mokytojas 
Gylys ir kooptuota mokytoja Zebrauskaitė. Komisijos iš 
šavo veikimo privalo duoti atskaitas Tarybai. Mogilevo 
Lietuvių Tautos Taryba ir jos Informacijinės-Redakciji- 
nės Komisijos adresas: Mogilevos pačtos skrynutė N. 17.

M. L. T. T. Informacijinė — 
Redakcijinė Komisija.

------- °------- «
Vitebsko garnizono susirinkimas.

Vitebsko garnizono karininkų lietuvių susirinkimas, 
kuris buvo 24 ir 26 balandžio d., apsvarstęs lietuvių le- 
gijonų organizavimo klausimą ir atsižvelgdamas į tai:

1) Kad Lietuva vokiečių užimta, tad suorganizuoti 
dar iš esančiųjų Rusijoje lietuvių legijonai po didesnių 
mūšiu nebus kuo papildyti ir turės patys savaime iš
nykti;

2) kad dabar pavasaris ir šiuo tarpu pradėtas legijo- 
nų organizavamas gali tęstis visą vasarą, kuomet laukia
mi didesni su priešininku susirėmimai, tad atitraukimas 
iš veikiamosios armijos lietuvių karininkų legijonams or
ganizuoti gali iššaukti rusų demokratijos priekaištą, kad 
lietuviai nedalyvaują laisvės gynime;

3) kad organizavimas atskirų tautinių armijos dalių 
šiuo metu gali dezorganizuoti armiją;

4) kad susidariusi iš įvairių tautinių grupių armija 
bus silpnesnė, negu dabar yra vienoda armija;

5) kad vokiečiai taip-pat gali suformuoti lietuvių le- 
gijonus, ir rusų armijoje esantieji lietuvių legijonai gali 
susitikti ir būti priversti kautis su savo broliais;

ir pripažindamas dar organizavimosi reikalingumą ir 
didelę organizuoto veikimo reikšmę, taippat kreipdamas 
domę į paskelbtas laikraščiuose žinias apie lietu vii; įtrau
kimą į lenkų llegijonus ir latvių balsu nutarė:

1) pripažinti, kad šiuo laiku lietuvių legijonų organi
zavimas nepageidaujamas ir nereikalingas;

2) kviesti lietuvius karininkus spiesties į atskirras 
tautines organizacija įvairiuosee armijos skyriuose, tve
riant karininnkų draugijas, sąjungas, tarybas ir solida
riai veikti įvariuose politikos ir visuomenės klausimuose:

3) griežtai protestuoti prieš įtraukimą lietuvių, kari
ninkų į lenkų ar latvių legijonus ir reikalauti, kad esan
tieji tuose legijonuose ir batalijonuose lietuviai būtų 
kuogreičiausiai paleisti į savo pirmutinio tarnavimo sky
rius. — Susirinkimo pirmininkas J. Grigatis.

Seretorius Juoz. Bajoras.
---------o---------

VITEBSKE Karininkų Lietuvių Draugija galutinai 
susidarė ir pradėjo veikti nuo balandžio 26 d. Draugijos 
Komitetas susideda iš 5 vyrų: pirmin. prap. Ant Kondra- 
to, jo padėjėjo kar. Jurgio Zuozos, sekretoriaus kar. J. 
Bajoro, kasininko kar. vald. Kaz. Paulauskio ir nario 
feldfeb. Dom. Strieleckio.

■ Draugijos adresas: Vtebsk, N. Monastirski per. 7, 
Komit. Litovskoj Vojennoj organizacii.

------- o-------
Gerbiamoji Redakcija!
Mes lietuviu būrelis, 2 ojo dragūnų Finliandijos pul

ko 7 maršinio eskadrono 15 kareivių, tariame keletą žo
džių apie lietuvių pulkus.

Skaitome laikraščiuose ir matome, kad tokių yra ka
reivių lietuviu, kurie trokšta „lietuviškų pulkų”. Mes 
tam esame priešingi. Klausiame, nejaugi mums nėra 
kito išėjimo į šviesią Tėvynės ateitį, kaip tik lietuvių 
pulkai. Kam statyti mūsų broliai į atskirus pulkus? 
Kad vienu kartu vokiečių granatos galėtų daugiau lietu
vių išmušti. Bendrojoje armijoje ne tiek nustosime gy
vasčių, kiek jų galime nustoti atskiruose pulkose. Da
bartiniame kare vieno ar kelių pulkų veikimas — lašas 
vandens jūroje. O jei mums tenka kęsti draugų rusų 
žiaurumas, tai tam yra ginklas — organizuotis po garni
zonus. Nereikia manyti, kad tuose pulkuose bus jau taip 
gera, kaip rodosi. Mes keliolika lietuvių pasikalbėję, ran
dame, kad pulkai nereikalingi, ir nemanome į juos stoti 
jiems susidarius.

---------o---------
Balandžio 23 d. Ermakovo Technikos mokykloje 

xVIaksvos garnizono karininkų lietuvių Organizacinio 
Biuro buvo sušauktas 5 iš eilės susirinkimas. Susirinki
me dalyvavo pravažiuojanti į Petrapilį delegacija (vienas 
aficieris ir 3 kareiviai) nuo lietuvių kareivių iš lenkų di
vizijos, esančios Kieve. In susirinkimo prezidijumą buvo

išrinkti: pirmininku juk. Papečkys, padėjėju savanor ia 
Mulevičius ir sekretorium kareivis Simonaitis. — Pir
miausia buvo svarstomas sumanymas steigti nuolatinė 
Maskvos garnizono karinikų lietuvių Taryba, kuri galėtų 
reikale atstovauti ir tartis su vyriausybinėmis įstaigomis 
ir kitomis organizacijomis. Susirinkimas nusprendė 
įsteigti tokią tarybą 6 žmonių: 2 aficieriu ir 4 kareivius. 
In Tarybą išrinkti: pirmininku d-ras Bagdanavičius, afi
cieris Pupkis ir pavaduotoju aficieris Misiurevičius, karei-' 
viai: Mickevičius, Vaznevičius, Januševeičius, Narbute ir 
pavaduotuoju savnoris Mulevičius. Po to buvo kalbama 
apie suvienyjimą visų karininkų lietuvių organizacijų 
į vieną Sąjungą. Išaiškinti, kas bus tos Sąjungos centras, 
rasta reikalinga susižinoti su žinomomis jau orgnizacijo- 
mis.

Toliaus buvo svarstoma, kokiu būdu išgauti leidimas 
lietuvių pulkams steigti. Tuo tikslu susirinkimas išrin
ko delegaciją: afieierį Pulkį ir karevius Urbanavičių ir 
Narbutą, — kuri kartu su delegatais kieviečiais važiuotų 
į Petrapilį ir, suėjus į kontaktą su petrapiliečiais, kreiptų
si į Laikinąją Vyriausybę. Delegatai kieviečių tarp kita 
ko buvo vaizdingai nupieštas vargingas kareivių lietu
vių padėjimas lenkų legijonuose, kaip tai draudimas lietu
viškai kalbėti,' tyčiojimasis, neteisingas apkrovimas ka- 
rinėmmis pareigomis, pav. per Velykų Šventes lenkai 
šventė, o lietuviai turėjo atlikti visas sargybas ir viso
kius darbus. Atvykusis į susirinkimą atstovas nuo dar
bininkų kvietė kareivius prisidėti prie lietuvių geguži
nių antrą Sekminių dieną, kurioje dalyvaus ir darbinin
kai. Susirinkimas mielai sutiko, kad ir kareiviai daly
vautų tose gegužinėse. Kiti klausimai buvo del stokos 
laiko atidėti kitam susirinkimui. V. L

---------o---------

Voronežas.
Nuo šios vasaros čia lietuviu gimnazijose bus daug at

mainų: lietuviu kalbos pamokų skaičius kiekvienoje kla
sėje bus duga didesnis (nuo trijų ligi šešių); vienoje kito
je klasėje ims, kiek girdėti, mokyti mūsų kalba ir kitus 
mokomuosius dalykus, ne tiktai lietuvių kalbą. J. Ja
blonskis, lietuvių ir lotynų kalbos mokytojas, del nesvei
katos jau atsistatydino nuo vietos; reikės, turbūt, kelių, 
naujų mokytojų — lietuvių kalbai ir kitiems dalykams. 
Reikėtų, kad lietuviai mokytojai imtų patys ir iš kitur čia 

-rinktis.
---------o---------

Helsinkai.
Mes, lietuviai, ligi šiol buvome visiškai pamiršę suo

mių tautą, — tautą, kuri, turėdama daug augštesnę kul
tūrą už rusų, turėjo kartu su kitomis mažosiomis tau
tomis kęsti visokios rūšies varžymų savo dvasios plėtoji- 
mesi. Nors jų jungas buvo šimtą kartų lengvesnis už 
mūsų, bet jie skaudžiai jį jautė, nes iš tikrųjų skaudu 
buvo matyti, kaip puikūs kultūros žiedai kartais min
džiojami buvo neišmanėlių kojų. Kaip ten būtų buvę, 
bet dabar lietuvių su suomiais vienas rūpestis— įgyti sau 
pilną laisvę ir nepriklausomybę, ir gaila, kad mes ligi šiol 
neturėjome jokių su jais ryšių, net pažinties.

Pirma žingsnį prie tos taip .reikalingos pažinties pa
darė Helsinkų Lietuvių Draugija. Veiklių jos narių dė
ka buvo sutaisytas vakaras supažinti suomiams su Lie
tuva ir lietuviais, kuriame dalyvavo žymios suomių pajė
gos. Poni Maila Mikkola, važinėjusi po Lietuvą ir gerai 
ją pažįstanti, pasakė prakalbą. Net nesuprantantieji 
suomių kalbos kaip muzikos, klausėsi jos žodžių. E. 
Linko paskambino kelis Ciurlionies ir Šimkaus veika
lus. D-ras Niemi skaitė plačią paskaitą apie Lietuvą. 
Kiek galima buvo numanyti iš rodomų paveikslų, kalbė
tojas pradėjo iš gilumos istorijos ir baigė paskutinių lai
kų veikėjais. Tarp kitako turėjo dainuoti mūsų kuone 
vienintelis artistas—Petrauskas. Bet, deja, jis neatvyko 
savo numerių atliktų. Taip ir neteko suomių universi
teto salei išgirsti jo balso. Bet užtatai puikiai skambėjo 
Naujelio ir Šimkaus dainos, sudainuotos „Suomen Lau- 
lu” choro, H. Klemetti vedamo. Del choro galima pasa
kyti tik tiek, kad, nežiūrint į kai-kurias smulkias pa
klaidas dikcijoje, retai lietuvuių dainoms tetenka maty
ti panašus atlikimas. Po to sveikino suomių tautą ir 
linkėjo, kad kuogreičiausiai išsipildytų jos troškimai, st. 
Matulionis ir Kerpauskaitė — Petrapilio lietuvių studen
tijos vardu ir M. Yčas lietuvių viuomenes vardu. Pa
kilusį nuo prakalbų ūpą dar labjau pakėlė choras, baig
damas vakarą „Lietuva tėvyne mūsų” ir suomių gimnu. ■

Inspūdis visiems liko kuopuikiausias. Galima tiktai 
palinkėti ir toliaus panašios kloties jaunajai lietuvių Hel- 
sinkų Draugijai, kuri per tokį trumpą laiką davė tokį 
vaisių. E. G.

----------o---------- /

Jekaterinadaro lietuvių kolonijos visuotinis susirin
kimas.

Balnandžio 3 d. Jekaterinodare buvo visuotinis lietu
vių kolonijos susirinkimas. Dalyvavo apie du šimtu 
žmonių.
, Susirinkimas vienu balsu priėmė šią rezoluciją:

1. Kadangi a) abi kariaujanti pusi skelbia mažųjų tau
tų išvadavimą, b) Lietuva labai nukentėjo nuo karo, c) 
tiek šimtų metų yra nesavarankė, d) lietuviai sudaro at
skirą nuo slavųir germanų šeimynų tautą ir aprešikia savo



ŽVAIGŽDE. 3

Saliomėja Braukilaitė Kauno g., Ukmergės aps., Už
palių valšč., Vešeikių kaimo ieškau tėvų, giminių ir pa
žįstamų Petragrad, Sapiejskaja ui. 4. kv. 47.

Veronika Melinaitė Kauno gub. Skapiškų miest. 
išekau sesers Uršulės Drutaikienės, giminių ir pažįsta
mų. Petrograd, Litejny pr. 15.

Jon. Budvydis Kauno gub., Raseinių aps., Sviekšnos 
mieštelio ieškau giminų ir paž. Svogerio Juozopo Kuizi
no, Voronež, Voronežskaja ui. 12, kv. 14.

Juoz. Tanulevičius Viln. g. Trakų aps. Marcinkonių 
par., Zarvinų kaimo ieškau brolio Domininko ir Miko gy
venančių Amerikoje. Diejstv. armija, pal. počt. Kontora 
4, 26 park art. diviz. vzvod.

Juoz. Žylius iš Kybartų, Suvalkų gub., ieškau seserų, 
gyvenančių Amerikoje Marijonos Rastauskienės ir Jievos 
Žemaitienės, ir Vincas Bylevičius iš Vištyčių, Suv. gub. 
ieško svogerių ir seserų gyvenančių Amerikoje Philadel- 
phijoj Pa. Luga, Petrograd, gub. Litovsky komitet.

Jurgis Sereika ieško savo brolio Mataušo kareivio, gi
minių ir pažįstamų. Moskva, B. Simeonovskaja ui. Ba- 
rabanny per. 6, kv. 4.

Kar. Juoz. Budraitis Kauno gub., Siaubų aps., Pavan
denės par., iš Labunovos. . Diejstv. armija 35 Mortirny 
art. diviz. 1 park. 1 vzvod.

Kar. K. Saltonis, Kaino gub., Vilkmergės aps., Leliū
nų par., ieškau giminių ir pažįstamų Gor. Penza, 137 
piech. zap. polk, učelnaja komanda.

Ernastas Puigis Kauno gub., Panev. aps. ieškau tėvų, 
giminių ir pažįštamų. Diejstv. arm. 108 pol. počt. kon
tora, 627 Sumskij polk, 4 rota, 1 vzvod.

Liudvikas Balčiūnas Kauno gub., Siaubų ap., Pašuš
vio par., Mikiabškių vienkiemio ieškau Onos Bliznikos, 
giminių ir pažįstamų. Diejstv. armija, 18 piech. nestro- 
evaja rota.

Petras Cigas Kauno gub. Paev. aps. Biržų valse., Se- 
meniškių kaimo ieškau brolių gyvenančių Amerikoje 
taip-pat giminių ir pažįstamų Petrograd, Sapey per. 9, 
kv. 9.

Petras Plepys Kauno gub., Pa. aps. Biržų valse., Stro- 
sių kaimo ieškau giminių ir pažįstamų. Diejstv. armija 
17 2 piečt. zap. polk., 12 rota 2 vzvod.

M. Dailidonis Kauno gub., Šiaulių aps., ieškau gim. ir 
pažįstamų. Diejstv. armii., 18 inžineru stroitelnoj dru- 
žiny, 1-y otriad.

Anelija ir’Liavusė Noreikaitės Kauno gub., Šiaulių 
aps., Siaduvos par., Kaulališkių kaimo, ieškau brolių Jo
no ir Antano Petraičių gyvenančių Amerikoje, taip pat gi 
minių ir pažįstamų. Petrograd, Mojka 60, Gostinica Ros- 
sija Elionorie Noreiko.

Antanas Zukaitis Suv. gub., Griškabūdžio parap., 
Stugučių kaimo, ieškau tėvu, giminių ir pažįštmų. Inten- 
danstvo 13 armenskago korpusą, 1-j gurt Porčiosmago 
škotą.

Ona Rudževičienė, Prien par., ieško savo tėvų Kaslau- 
skų Adomo ir Onos ir sesers Petronėlės, Mins., Petropav- 
lovskaja ui. 50. Uprovele ve. Zemnsoiuza prii 10 armii 
pitatelny punt. 22.

At. Aleksandravičius Panev. aps. Naumieščio par., 
Tarnagalės kaimo, išeko motinos, brolių ir seserų. Pet
rograd, B. Bielozerskaja 12, kv. 4.

Ant Bukis Kauno gub., Panevv. aps. Linkuvos valsč. 
Laparų kaimo, ieškau brolių Kostąnto, Kazim, ir Juozo. 
Ekaterinoslov, Litovskij komitet.

Stasys Sabiuskis ir At. Niedvaras, Suv. g., Naumieščio 
aps., ieškau giminių ir pažįstamų Diejstv armija, štab. 5-j 
armii, 2-ja Chimičeskaja komanda.

Katrė Vaičiūnienė Suv. gub., Mariampolės aps., Java- 
ravo valsč. Pamorganų kaimo, ieško vyro Juozo, giminių 
ir pažįstamų. Poriečje, Smolenskoj g., Remeslenaja 
škola.

Katrė Žilinskienė Suv. gub., Pilviškių par., Gaisrių 
kaimo, išekau brolio Antano, giminių ir pažįstamų, Mogi
lev. g. Bagusevskaja der. Zastienok.

Jonas Linkus Kauno gub., Krinčino par. Trečionių 
galulaukės, ieško giminių ir pažįstamų. Viatka, Ivanovs- 
kaja ui. ugol-Nikolaevskij, dom Klestov’ą Pov. Balčiūnas 
Birždžio gyvenęs namuose kas apie jį žino praneškite šiuo 
antrašu: Petrogad, Sergieevskaja 17 v. 23 d. L Savcamu.

Stanislova Grinonąitė Kauno gub., iš Panevėžio ieško 
giminių ir pažįstamų, Tambov, Tejdiovskaja ui. 65. Li
tovskij Komitet.

Jonas Gratausas Viln. gub. Švenčionių aps., Kukliškių 
par., Kemešiu kaimo, ieško giminių ir pažįstamų. Petro
grad, Kievskaja ui. 1-j sklad Rasteriaeva.

Kar. Mykolas Gylys, Suv. gub., Seinų aps., Gridelių 
kaimo ieško motinos Onos, seserų Marijonos ir Agotos ir 
brolio Juozo. Orei., Poliaskaja plbš. d. Lavrova 3.

i Petras Janulis Kauno gub., Poner., aps., Cipenų vale. 
Svilių kaimo, ieško brolių ir seserų. Moksva, Usacirsaja 
ui. 16, v. 2.

Jonas Piščikas iš Žemaitkiemio su Ignučiu ir Mare 
sveiki, linksmi, laimingi. Ignutis mokinos-išaugo. Marė 
dykauja. Viskas puikiai. Išsiilgę laukiame žinių iš sa
viškių. Diejstv. armija štab 5 armi, Inžinernaja cast 6 
dor.' otsiad.

tautini veidą net ten, kur amžių būvyje gavo sugudėti, 
sulenkėti ar suvokietėti, — reikia lietuvių daugumos gy
venamieji kraštai sujungti į vieną nepriklausomą valsty
bės kūūna. Etnografinę Lietuvą sudaro ištisos Kauno, 
Vilniaus, Suvalkų ir Gardino gub., Prūsų rytų ir Kuršo 
pajūrio sklypelis tarp Palangos ir Šventosios upelės.

2. Rasdmi įvairių partijų būvimą sveiku visomenės 
gyvenimo apsireiškimu, laikome reikalinga, kad savo vei
kime partijos neišleistų iš akių bendrųjų visiems, lietu
viams reikalų, pirmojoje vietoje—Lietuvos nepriklauso
mybes iškovojimo. Kartu džiaugiamės, kad susidarė 
partijų Lietuvių Tautos Taryba ir laikinas Lietuvos Val
domasis komitetas, ir linkime jiemdviem kuovaisingausia 
dirbti ir pasižadame, kiek tik galėdami, juodu paremti. 
Betgi laikydami vokiečių neužimtųjų Lietuvos vietų gy
ventojus sugudėjusiais lietuviais, o ne gudais, stebimės, 
kodėl i Lietuvos Valdomąjį Komitetą įsileista gudai, o nuo 
krašto nutautę lietuviai. Kadangi ministerių pirminin
ko kun. Lvovo žodžiais, tas pats Komitetas turįs valdyti 
visą Lieuvą, o ne vien vokiečių neužimtąją jos dalį, taria
mės, jog galima įleisti į jį vietoje šešių tik viens gudas.

3. Kadangi valstybių grupavimasis bei koalicijų susi
darymas nepašalina prievartos ir karo, bet dar labiaus 
didina ir daro pražūtingesni, sakome, kad mažosioms 
tūtoms būtinai reikia jungtis į viso pasaulio valstybinę 
federaciją, tikint, jog vėliau prisidės prie jos ir didžiosios, 
kolkas tesvajojančios grobti. Jeigu, baigantis dabarti
niam karui, Lietuvai prievarta neleista bus virsti federa
tyvine respublika, tai pageidaujame, kaip minimumo, su
jungtos vienan kūną, netnografinės Lietuvos, autonomija 
surištos su Rusijos valstybe.

4. Su ukraniečiais ir ypač su broliu latvių tauta stip
riais ryšiais susirišti ir tautų santykių bei pollitikos sri
tyse remti jųjų reikalus.

5. Nuo Lenkų ir Gudų aiškia valstybine siena atsi
skirti, kad kongreso metu nebūtų kivirčų.

6. Palaikyti darbininkų ir kareivių atstovų taryba 
ir Laikinoji Vyriausybė tol, kol vykins užsibrėžtąją pro
gramą. Reikalauti iš jos tuojaus paskelbti a) etnografi
nės Lietuvos autonomiją, b) teisės šaukti lietuvių stei
giamąjį susirinkimą, c) teisės tautinio ir valstybinio apsi
sprendimo Vilniaus seime, d) teisės rinkti atstovus ir 
moterims, e) teisės rinkti atstovus ne tik iš savojo rajono 
žmonių tarpo.

7. Laikome reikalinga pašalinti prievartą ir militariz- 
mą ir, nelaukdami iš Vokietijos laisvės, turime visomis 
išgalėmis prisidėtti prie Vokiečių ir jos bičiuolių nuveiki- 
mo. Kad nesavanoriai kareiviai lietuviai darytų savo 
pulkus, nerandame reikalo.

Lietuviams atstovauti į Jekaterinodaro piliečių komi
tetą išrinkta Kaz. Girnauskis ir jam pavaduoti Petr. La- 
pinskis, į darbininkų ir kareivių atstovų tarybą—St. So- 
pys ir jo pavaduotoju Petr. Tonkūnas.

Šie nutarimai pristatyti 1). vietinim Kubanės srities 
komisarui, 2) vietinės darbininų ir kareivių atstovų ta
rybos pirmininkui, 3) Lietuvių Tautos Tarybai, kad įteiktų 
kun. Lvovui ir Cchidzei.

--------------o-------------

Lietuviai kandidatai į augščiausias Lietuvos valdy
mo vietas.

• Petrograd Lietuvių Tautos Taryba, rimtai imasi betar
piško Lietuvos valdymo darbo. Tam tikslui ji jau žymi 
valdiškoms vietoms lietuvius kandidatus.

Telegrama paklausta, ar sutinka būti p. Ciplijauskas- 
Vilniaus gubiernijos vice Komisaru. M. Čepas Kauno apy
gardos Teismo pirmininku, p. K. Grinius-suvalkų guber
nijos Komisaru, p. Kriščiukaitis-Suvalkų Apygardos Teis
mo pirmininku, p. Leonas-Vilniaus Teismo vyriausiuoju 
pirmininku, p. Mašiotas-Vilniaus Moklso Apygardos glo
bėju ir p. M. Slezevičius-Kaūno gubernijos Komisorium.

Chicagos kriminaliniam teisme nagri
nėjama J. Tanevičiaus subankrutyjusio pri
vatinio banko byla. Kitame „Žvaiždes” nu
meryje talpinsime platesni aprašymą.

---------------K II-----------

Paieško savųjų.
Pajieskau savo dėdės Jurgio Kateilos, paeina iš Mies

telio Veikšniu, pav. Siaubu, Kauno gub. ilgas laikas kaip 
Amerikoje, girdėjau kad gyvena Piladelphia, Pa. Aš, 
esu sūnūs Pranciškaus Kateilos iš Liepojaus Kenlandijos, 
3. d. gegužio šių metų, atvykau į Ameriką, esu pabėgėlis 
iš Rusijos kariumenės, ir labai malonėčia pasimatytie, jis 
ar kas kitas, teiksitės man pranešti šiuo adressu. Už ko 
busiu labai dėkingas.

Klemensas Kateilo,
2200 Grant avė. East Newark, N. J.
Kar. Jonas Jankevičius Kauno gub., Panev: aps., 

Pumpėnų par., ieškau brolio Juozapo, seserų Onos ir Mi
lės, gim. ir poz. Diejstv. Arm. 2-j Park, artil. diviz.

Kar. Ramaldas Prunskas Zarasų aps., Papailio par., 
Gozeliškių vienkiemio ieškau giminių ir pažįstamų. 
Diejstv. armija 2 j Park, 28 park, artil. diviz. R. Pruns- 
kasu.

Aleks. Kodis Kauno gub., Panevėž. aps., Linkavos 
mi-lio ieškau giminių ir pažįst. 22 voesmo-dorožny otriad 
pri 5 armii.

Dideles Dovanos!
----------- / • 1

DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS
VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ.

IŠ MUSŲ REDAKCIJOS. <

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygij skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny- 
g?- I

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų......................................... 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon ją išvertė velionis kun. V* 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti.............................1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario................................. 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų............................................................. .20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais.............................. 2.00

Audeklo apdarais............................................    2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais......... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurią ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitą knygą.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
I ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbą Julės Pranai- 
čiutės......................................................  1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
unti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio.................... 75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymą ir nori prasimokinti, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto...........................     ... .60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausiij patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tą musų tėvynmeilio veikalą smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik .......................;.. .05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžiij katalikų istorija....... l.(>0

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tą knygą studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose.................................3.00

Su gražiais audeklo apdarais ...........................3.50
Drūtais skuros apdarais..................................... 4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu—* 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne- 
nuižiaus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDĖS” PRENUME RA. T Ą. ~l a
vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rąžančių

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu;

A. MILUKAS & CO. .

3654 Richmond Street, Philadelphia, Pa. į
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Kares Naujienos.
(Tąsa nuo pirmo puslapio.)

nį, kuomet suėmė daugybę vokiečių belaisvėm atplėšė 
no jų didelius žemės plotus ir kuomet nesulaikomai 
grumdamasi jo kariumenė linkui vakarų nuo Stripa. per- 
rejo Zlotą Lipa ir po visos eilės smarkių atakų atėmė 
Stanislavovo ir Haliczo fortus, — raktų į patį Lembergą.

Nuo tada tik vienų sykį tame rusų fronte įvyko susikir
timai, Tat buvo pereitų balandžio men., kaip drūtos vo
kiečių spėkos persimetę perStochod’ą ties Toboly. apsi- 
tvirtino ant rytinio kranto ir nugrūdo už upės netoli 
Helenin rusus, dabojančius amunicijos sandelius.

Šios savaitės atakos skaitoma atnaujinimu pereito 
rudens rusų smelkimosi ant Lembergo, kuris tai žygis 
buvo sutrukdytas dėlei Rumanijos įsimaišymo karėje ir 
užtai kad prireikėjo atitraukti kariumenę iš Galicijos 
fronto išgelbėjimui dar likusių Rumanijos teritorijų po 
tam, kaip vokiečiai pagrobė Buchareštą ir užplaukė visų 
maža karaliją ligi Moldavijos sienai. Po tam prasidėjo 
ilga Rusijos žiema, suparaližavus abiejų biesipešančių 
pusių vekimą, pavasaris gi numetė nuo sosto Rusijos im- 
perialižmą.

Rusai suėmė 17.131 kareivį ir 48 kanuoles.
Generolo Kornilovo armija Galicijoje į pietus nuo 

Dniestro upės perėjus per upę Zlotą Bystrzyca abiem 
gelžkelio šonais paėmė kelis kaimus ir miestelį Jezupol. 
48 kanuolė ir sūvirš 17000 austrų ir vokiečių kareivių su 
anų aficierais papuolė rusų nelaisvėn teipgi daugybė ma
šininių šaudyklių.

Halicz rusų rankose.
London 11d. Liepos. Reutero depešos iš Petrogrado 

praneša, kad Halicz, strategiškas raktas į Lembergą, Ga
licijos sostinę, jau rusų rankose. Gen. Kornilovo karei
viai įniršusiai atakuodami paėmę dar ir kitus 4 kaimus. 
Terp austrų ir vokiečių įvaryta klynas.

Rusai nugalėjo prūsų rezervas.
Petrogrado oflcijaliais pranešimais Pinsko srityje ru

sų flotilė sunaikino užminuotas barieras ant upės Pina 
kranto.

Zločov’o apylinkėje pas Batkovmanus po artilerijos 
prisiruošimų rusų pėstininkai narsiai užatakavo apdru- 
tintas priešo pozicijas. Jie užėmė tris apkasų linijas, te- 
čiaus kiek vėliau vokiečiams pasisekę jas atgal atsikovo
ti. In šiaur vakarus nuo Stanislavovo, Dolin linkmėje, 
rusai suėmę 17 apicierių ir 672 kareivius belaisvėm

Kynų imperatorius vėl išsižadėjęs sosto.
Reuterio depeša ši Pekino tvirtina, jog Hsuan Tung, 

mažas Kynų imperatorius, pereitą savaitę sugrąžintas ant 
sosto atsisakęs nuo valdžios, kadangi republikonai kovo
je su imperijalistais pradeda imti viršų. Repulikonų ar
mija praeitą pėtnyčią sumušus monarkistus netoli Lang 
Fango ir pasivarę ligi dešimties mylių nuo Pekino, kynų 
sostinės, besivydama savo priešininkus.

Prašalintasai prezidentas Li Yuan-Hung paskyrė pre- 
mieru Tuan Cičdžiu; prezidento gi antspaudą įteikė sykį 
buvusiam vice-prezidentui Fang Kwo-Cang, kuris veiks 
už prezidentą ir įsteigs laikinąją valžią N an kine.

Tokiu budu 18-kos metų vaikas imperatorius antru 
kartu buvo priverstas apleisti Kynų sostą. Pirmą karta 
jis tapo Kynų imperatorium 2 d. gruodž. 1908 po savo 
tėvo globa, kuris už jį valdė šalį, pats imperatorius tuo
met turėjo tik 4 metus savo amžiaus. 1911 m. jo tėvas 
atsisakė nuo valdžios, o sekantį metą 12 d. Vasario 9112 
m. tapo įsteigta Kynų respublika. Nuo tos dienos mažas 
karaliukas buvo prezidentų laikomas belaisviu ligi perei
tos savaites, kuomet kariškas Anhwei provincijos guber
natorius, generolas Cangsun nesugrąžino jo ant sosto.

Karštą orlaivių bataliją laimėjo talkininkai.
Pereitos svaitės gale laike 48 valandų įvyko kelios į- 

nirtusios oro laivynų batalijos tarpe vokiečių ir talkinin
kų lakūnų.

Vokiečių užpuolimas ant London pražudė jų pačių de
šimtį aeroplianų. Beto prancūzai numetė 67.000 svarus 
bombų ant svarbių militarišku atžvilgiu vokiečių punk
tų už pastarųjų fronto anglų; fronte vokiečių orlaiviai pa
rodė ypač didį veiklumą tarpe Lens’oir Ypres, kur vienoj 
batalijoje susigrūmė 30 lakstytuvų. Vokiečiams pasisekė- 
numesti į anglų eiles 144 bombas, tečiaus anglai atsimo
kėdami, numetė ant vokiečių beveik trisyk daugiau.

Vokiečių lakūnų antčpuolis ant Londono pastaruose 
susirėmimuose buvo smarkesnis nei pirmiau, nes šitame 
atvėjuje užmušta 28 žmones ir 141 sužeista, tarp užmuš
tų buvo šešios moters ir trįs vaikai. Tečiaus prancūzai 
nepasiliko vokiečiams skoloje už tokią žiaurystę bombar
duodami Kssene Kruppo kariškas dirbtuvės, Treves ir 
Colenz, kur tų bombardavimų pasekme sukilo deli gais
rai. Ant Treves prancūzų lakūnai numetė 5000 svarų 
bombų sukėlė septynis gaisrus vieną tų centralėje stoty
je, taipgi sunaikino didelį amunicijos pabriką — Badishce 
Aniline dirbtuvę.

Vokiečiai pralaimėjo batalija Aisne fronte.
Iš Paryžiaus nedėldienio telegramos skelba, jog vokie- 

lčai nukentėję didelius nuostolius Aisne fronte, Pranci- 
; joj. Pašėliausios atakos keturiuose punktuose buvę 
prancūzų atmuštos. Verduno fronte prancūzams pasise
kė pagrobti tris drūtas pozicijas ir pasilaikyti jas nepai
sant vokiečių aimaningų kontratakų. Taipgi prancūzai 
atmušę kelis netikėtus vokiečių antčpuolius Meuse augš- 
tumose ir Alsace.

Seredos vakaro (11d. Liep.) depešos praneša, kad Bel
gijos pasieniu vokiečiams pasisekė atstumti anglus atgal 
300 jardų ant mylios ploto. Užpuolimai ant prancūzų ta
me laike nenusisekę.

Kaizeris šaukia karišką tarybą.
Iš llague’os specijalė telegrama praneša New York 

Times’ui, jog pereitą sekmadienį vokiečių kaizeris sušau
kęs karališkąjį pasitarimą, koks paprastai sušaukiama 
prieš didžiausias valdžioje atmainas ar svarbiausiuose 
politikos reikaluose. Bremeno laikraštis Weser Zeitung 
raš, o, jog bene bus kancleris atmainytas. Vokiečių spau
dos biuras ragino pusiau oficijalių laikraščių korespon
dentus kaip Gologne Gazett’os ir kitų siųsti į žmones at
sišaukimus, kad jie užsilaikytų ramiai. Matoma, kad 
Vokietijai gresia povojus netik iš talkininkų pusės bet 
gal ir naminės suirutės.

Londono telegramos remianties raportais iš Copenha- 
geno tvirtina, jog Betmann Hollweg’o, kanclerio pozicija 
labai netvita.

Reicshtage jam reikia kovoti su drūta opozicija apgy
nime kaizerio pliano, kad taika negali įvykti be pasi
savinimo užkariautų šalių arba tinkamo atlyginimo. To
kį plianą labai samarkiai kritikavo varde katalikų parti
jos anų lyderis M. Erzberger. Pastarasis nesigaili aštriau
sios kritikos žodžių ir naujam laivyno ministeriui adm. 
von Capelle. Reichstage verda karščiausi ginčai, kurie 
gali privesti prie gana žymių vidujinės ir užsienio politi
kos atmainų. Erzberger, pasmerkdamas admiraliciją ir 
pan-germanus kaipo didžiausią taikos kliūtį, reikalauja 
teipgi įvedimo parliamentarinės valdymo formos visoje 
to žodžio prasmėje. Sulyg Vossische Zeitung, Erzberger 
pereitą savaitę turėjęs ilgą audijenciją pas Austrijos cie
sorių Viennoje, kuris, kaip, žinoma, norėtų kąveikiaus 
užbaigti karę. Tad manoma, jis po ciesoriaus audljenci- 
jos įtaka pradėjo kelti . tokią energingą agitaciją prieš 
pangermanų politiką.

Pranašauja revoliuciją Vokietijoje.
Seredos vakaro depešos iš Kopenagehno, Danijos sos

tinės, praneša apie didį sujudimą Vokietijoje. Jei lais- 
vomsioms tos šalies partijoms nepasiseksią įkūnyti savo 
plianus, kaizerio kancleriui ir valdžiai atsisakant jų klau
syti, tai laukiama didelio sujudimo, rasi, ir revoliuijos, 
anot Danijos laikraščių. Nuo panedėlio iš Vokietijos ne
galima gauti jokių žinių, kuriąs, regima, tos šalies valdžia 
neleidžia į užsienį. Tas gali reikšti labai svarbias viduji
nes atmainas.

Amerikos Naujienos.
★

Degtinės ir kitų virintų smarkių gerymų neleisią iš
dirbti nei iš svetur Įvežti Suv. Valstijosna.

Washington 9 d. Liepos. Suv. Valstijų Senatas di
džiuma balsų priėmė pridėčką prie Maisto sutvarkymo 
bill’iaus. Sulyg šitąjį Senato nutarimą:

Suv. Valstijose nevalią bus karės metu varyti degti
nės nei kitų smarkių svaiginančių gėrymų (arako, džinės 
irtt.l, nei nevalia bus anuos gėrymus iš kitų šalių įvežti.

Sulyg gi didelių degtinės sandelių (apie 230 milijonų 
galionų), kurie yra valdžios globoje po kaucija sudėti. Se
natas nutarė, kad prezidentas Wilson aną atpirktų ir 
perdirbt ų ją į kitokius karės reikalams tinkančius skys
timus.

Senatorius Simmons paaiškino senate, juog primant 
šitą sumanymą pasidarysią milžiniški nuostoliai Sv. Vals
tijų valdžiai. Valdžia gaunanti pc 2 dol 20 centų akčy- 
žės nuo kiekvieno degtinės galiono taigi nuo 200 milijo
nų galionų nuostollių pasidarytų per per 440 milijonų 
dolerių. Atmokant gi degtinės '^dirbėjams po 1 dol. už 
galioną, pasigavo kitas 100 milijonų dolerinų. ;

Pervarymo procesas, padirbant iš degtinės kitokius 
skystimus sunaudotinus kariškiems reikalams atsieis po 
20 c. už galioną. Iš viso, esą, reikėsią Suv. Valstijų pa
rūpinti per padidintus mokesčius nuo piliečių surinkti 
640 milijonų dolerių, kad įvykinus šitąjį nutarimą.

Degtinės r’ ai džiaugiasi, kad dabartinis įstatymas 
prieš degtinę • iks Suv. Valstijose amžinu ir po karei 
degtinės neva' 'usią išdirbti nei pardavinėti.

Chicagos Chapin and Hague, didžiausi Suv. Valstijose 
degtinės išdirbėjai, pagarsino, juog jie pameta savo biznį. 
Sulyg tos firmos pirmininką p. Herman į 2 mėnesiu laiko 
Čhicagoje busią uždaryta 2000 saliunų ir visuose Suv. 
Valstijų miestuose tas pats atsitiks. Dabartiniai degti
nės sandėliai busią išpirkti į metus laiko.

Sulaikė išvežimą prekių svetur.
Washington, 9 d. Liepos. Prezidentas Wilson, pasi

naudodamas autoritetu, kurį jam suteikia teip vadinamas 
špiegavimo bill’ius, perėjęs per Kongresą, išleido proklia- 
maciją, kuri uždraudžia nuo 15 d. Liepos išvežti valgo
mus ir kitus reikalingiausius gyvenime daigtus į užru- 
bežį be ypatingo valdžios leidimo. Prasikaltusius prieš 
šitą įsakymą laukia didelės bausmės, beje 10.-000 dol. ir
2 metai kalėjimo už kiekvieną prasikaltimą.

Sulyg šitą sutvarkymą daugel prekių, kurios iki šiol 
ėjo į neutrales šalis, o iš ten į Vokiečių žemes, dabar pa
liks Suvienytose Valstijose.

Maisto tvarkintojas p. Hoover daugiausiai rūpinosi, 
kad šitokia valdžios uždraudimas butų išleistas.

Suv. Valstijose, esą, šimet labai sumažėjo ypač kvie
čių sandėliai. Paskutinėje Birželio savaitėje kviečių tu
rėta sandėliuose 14.209.000 bušelių, tuom tarpu, kad 
1916 metuose tame pat laike butą 48.291.000 bušelių.

Pagarsintos šiądien valžios skaitlinės tvirtina, juog 
šįmet Suv. Valstijose busią užauginta 402 milijonai buše
lių žieminių kviečių ir apie 276 milijonai bušelių vasari
nių kviečių, iš viso 678.000.000, t. y. apie 38 milijonais 
bušelių daugiaus nei 1916 metuose.

Kornų (kukuružos) tikimasi gero užderėjimo, beje per
3 bilijonus bušelių.

Expliozija Suv. Valstijų laivyno stotyje San 
Francisco.

9 d. Liepos Suv. Valstijų laivyno stotyje ant Mare 
salos, netoli San Farncisco, įvyko baisi expliozija dvie- . 
juose parako sandėliuose. Valdininkai sako, kad „dau
gel žmonių žuvę." Čia jau netoli tų sandelių dirbę apie 
200 žmonių.

3000 straikuoja Brooklyn© laivų dirbtuvėje.
Suvirš 3000 darbininkų dirbančių prie įtaisymo lai

vuose boilerių (pečių) sustraikavo. Unijistų vadai tvir
tina, kad į pabaigą savaitės apie 10.000 darbininkų dir
bančių prie statymo ir pataisymo laivių, išeisią ant 
streikų.

Negrų su baltveidžiais kruvinos galėtinės.
East St. Louis, Ill. Šioje vietoje įvykę didelės pešty

nės tarp baltveidžių ir nigerių darbo lenktynėse, kuriose 
nemažai kraujo pralieta, pradėję plėstis ir ant kitų vietų. 
Taip pabėgėliai iš St. Louisoa skerdynių juodveidžiai pra
dėjo kelti triukšmą Hartforde, III. Tečiaus į laiką atsi
skubinus 300 kareivių iš Altona, East St. Louis miestely
je įvesta karės stovis, ir nuolatinė patrolė nedaleidžia 
nenuoramoms atkartoti kruvinas anos savaitės riaušias.

Snv. Valst. Valdžia naikina socijalistų laikraščius.
Washington 10 d. Birželio. Suv. Valstijų pačto De- 

patarmentas išdavė įsakymą, uždraudžiantį pačtu siun
tinėti keliolika Amerikos socialistų angliškų laikraščių 
užtai, ką anie priešgyniavo prieš šalies valdžią. Terp tų 
uždraustų laikraščų yra keli Chicagos, New Yorko, Phi- 
ladelphiijos ir kitų miestų laikraščiai, teipgi savo laiku 
pagarsėjęs „Appeal to Reason".

Bevielę stotį atrado.
Noonk, Conn. Laivyno tarnyba atrado slaptą bevie

lio telegrafo stotį gana patogioje vietoje netoli Newport 
R. I. Esą keli vokičiai ir vieno Amerikos pulkininko 
trįs sūnūs likę suareštuoti, įtariami naudojime bevielio 
telegramo priešingai valdžios uždraudimo.

Neutrales viešpatijos nusiminę delei Suv. Vals.
• exporto suvaržymo.

Suv. Valstijų valdžiai, paėmus kontrolėn, prezidento 
įsakymu, didelę išgabenamų maisto prekių dalį, neu
tralių šalių reprezentantai Washingtone labai susirūpino. 
Pasirodė, kad neutralūs šalys, kaip Švedija, Norvegija, 
Danija ir net Šveicarija karės mete daug daugiau parsi
traukdavo reikalingų prekių iš Amerikos nei ramybės lai
kais. Pažvelgiama kad tomis prekėmis didžiausia dalia 
šelpdavo Vokietiją, žinoma, už labai gerą atlyginimą. 
Dabar kad Suv. Valstijos nusprendė exportą drūčiai 
aprubežiuoti, neutralams parupo, kad ir jiems tik ar nerei
kės pasipažinti su badu. Tečiaus žinovai tvirtina, kad 
naminiais savo produktais gali apsieiti, jei jų neišgabęs 
kitur.

Ką turi daryti tie ką užsiregistravo 5. Birž.
Ar užsiregistravai 5 d. Birželio? Jei tą padarei, tai 

pasirūpink būtinai štai ką padaryti, kad teisingai atlik- 
tum savo pareigas sulyg išrenkamojo pašaukimo į kariu
menę.

1) Dažinok distrikto numerį, kuriame gyveni (nes 
visa Amerika padalyta į distriktus).

2) Dažinok, kur tavo distrikte yra išteisinančios nuo 
kariumenės Komisijos biuras.

3) Dažinok ar tavo vietos komisija nedavė tau naujo 
numerio? Jei teip, tai ištirk, koks tas naujas tavo nu
meris.

4) Dažinok ar tavo distrikte, jau visus užsiregistra- 
vasius sunumeriuotą ir dažinok, kokį tau numerį davė.

5) Kaip tik Washingtone pradės traukti liosus, daži-
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nok, ar neištraukė tavo numerio.
6) Nepaisydamas, ar tau davė žinia per pačtą ar ne, 

dažinok, kur tau reik pasirodyti, jei tavo numeris ištrauk 
ta Washingtone.

7) Paskirtoje dienoje ateik i vietos komisija, nepai
sydamas, ar tu pats save laikai tinkančiu i vaiską ar ne.

8) Jei rengiesi reikalauti kad tave paliuosuotų nuo vais- 
ko, tai prisirengk iš anksto, nes tu pats turi ant rašto 
paduoti vietos komisijai žinia apie tai į 7 dienas, gavęs 
pranešima.

8) Atmink kad tu pats turi tuomi pasirūpinti.
9) Atmink, kad neesi paliuosuotas nuo vaisko, nepai

sant kas tu esi, ar kokiame padėjime randiesi, kolei tave 
neišegzaminavo.

10) Tave negali paliuosuoti nuo vaisko, nei paleisti, 
kol tu pats nepareikalausi paliuosavimo ar paleidimo.

IDNeesi paliuosuotas užtai, kad esi vedęs arba dėlei 
■savo užsiėmimų.

12) Jei nepaiysi to visko, tai gali pasijusti, kad tave 
šaukia i kariumenės lavinimo lagerius arba palaiko 
kaipo dezertirą ((pabėgėlį) iš kariumenės.

LIETUVIŲ INFORMACIJOS BIURO PRANEŠIMAS. 
Labai svarbus reikalai.

Tik ką gavome visą pluoštą dokumentų nuo Viršiau
sios Lietuvių Tautos Tarybos nuolatines Delegacijos Švei
carijoje. Dokumentai be galo svarbus ir reikalaujanti 
greitos Amerikos lietuvių akcijos. Nekurie iš jų adre
suoti Amerikos Lietuvių Tarybai; tikimės kad A. L. T. 
apsvarščiusi ir matydama reikalingu, paskelbs spaudoje 
jai prisiųstus dokumentus.

Šiuo tarpu paminėsime tiek, kad tuose dokumentuose 
pakeltieji klausimai apeina visus Amerikos lietuvius ir 
reikalauja nuo jų sutartino ir n eati dalio ti
no veikimo. Pirm paskelbsiant spaudoje prisiųstus 
dokumentus, Lietuvių Informacijos Biuras mato reikalin
gu, kad visų Amerikos lietuvių politiškų sriovių atsto
vai sueitų pasitarti ir visapusiškai apkalbėtų paduotus 
klausymus.

To reikalo atlikimui patartume, kad Amerikos Lietu
vių Taryba būtų dapildyta, t. y. kad srioves dar netu
rinčios savo atstovų Taryboje, tuoj juos išrinktų. Bet 
jei tas pasirodytų negalimu trumpame laike, tai pakol 
kas netik patariame, bet vardan Lietuvos lasvės griež
tai reikalaujame, kad visos Amerikos lietuvių politiškos 
-srioves kuogreičiausiai išrinktų atstovus sudarymui ben
drų pasitarimų laikinį komitetą. Patartume rinkti po 
tris atstovus nuo kiekvienos sriovės. Pirmas to komite
to pasitarimas turėtų įvykti New Yorke, ne vėliaus kaip 
24 d. liepos, š. m. Yra geistina kaip galima greičiausiai.

Tikime kad gerb. visuomenės veik ėjai supras mo
mento svarbą ir kuoveikiausiai imsis už virš nurodyto 
darbo, e

Pavelykite mums pasakyti, kad iš visų pranešimų iš 
■Šveicarijos, matosi kad Lietuvos laisvės klausimas stovi 
-ant prapulties krašto, kad jau vokiečiai baigia siurbti 
paskutinį gyvybės lašą iš Lietuvos kūno; gandas apie 
Uetuvos neprigulmybę buvo tik gudriai sugalvoto, bet 
■tuščio šukavimo aidu; matyt kad iki šiam laikui mūsų,. 
Amerikos lietuvių veikimas sulyginus su reikalu mažai 
ką tereiškia, kad milžiniškas arbas dar prie mus, ir kad 
-didesnę dalį to dabar privalo padaryti Amerikos 
lietuviai. Kad atsakančiai atlikti mums paskirtą darbą, 
■privalome tinkamai pasidalyti tuo darbu, dirbti' sutarti
nai ir intensiviai. Kitaip, mūsų darbas nieko nereiškia.

Akiveizdoje to visko kas aukščiaus pasakyta, kreipia
mės į lietuvių visuomenės veikėjus ir reikalaujame neat
idėliotinos akcijos nurodytose srityse.

Už Lietuvių Informaijos Biurą.
Bielskis.

P. S. — Tolimesniam susižinojimui meldžiame adresuo
ji į L. I. B. žemiaus nurodytu atrašu, arba A. L. T. raš
tininkui.

Sį pranešimą siučiame tiems laikraščiams kurių, antra- 
•šus turėjome, nes ne visi laikraščiai mums ateina.

L. I. B. 3631 Fourteenth Street, N. W. Washington, 
D. C.

Petrogradas.
Lietuvių Tautos Tarybos nutarimai, 18-20 kovo.

LIETUVOS ADMINISTRAVIMAS.
p. 1. Atskirti Suvalkų gub. nuo Lenkų karalystės. 

Abejojamoms Suvalkų ir Augustavo apskričių dalims sie
na tarp Lietuvos ir Lenkijos nustatoma plebiscito keliu.

p. 2. Sujungti Vilniaus, Kauno ir Suvalkų gub. į vie
ną administratyvę vienatą — Lietuvą.

p. 3. Lietuva valdymo reikalu laikinai lieka padalyta 
1 Vilniaus, Kauno ir Suvalkų gub.
' p. 4. Kiekvienai Lietuvos gubernijai skirti po vieną 
komisarą ir vice-komisarą.

LIETUVOS ŠVIETIMAS.
p. 1. Atskirti Suvalkų gub. nuo Varšuvos švietimo 

apygardos, o Vilniaus ir Kauno gub. nuo Vilniaus švieti
mo apygardos.

p. 2. Sujungti Vilniaus, Kauno ir Suvalkų gub. į vie
ną Lietuvos švietimo apgygardą.

Lietuvos rubežiai.
..Santara” rašo, kad jau Rusijoj kelios savaitės eina 

tarybos su lenkais ir gudais del Lietuvos rubežių. Beabė- 
jo, labai sunku bus sutverti laisva, apčiuopiama Lietu
vos Valstybine siena ir daug paprakaituos tenykščiai lie
tuviai, kol galutinai susitars kompromisų keliais.

1916 metuose Rusijos kadetams inteiktame sietuvos 
autonomijos projekte taip pažymėtos Lietuvos žemių sie
nos:

„Lietuvos žemė susidaro iš: 1) Vilniaus gubernijos 
be Vileikos ir Disnos apskričių; 2) Kauno gubernijos; 
3) Suvalkų gubernijos 4) Gardino gubernijos šiaurės da
lių iki Nemuno upės ir 5) Kuršo gubernijos dalių: a) 
rytų-pietų juostos tarp Kauno gubernijos ir Dauguvos, 
atidalijamos nuo kitų Kuršo gubernijos plotų tiesia lini
ja, einančia nuo Dauguvos upės į šiaurę nuo miesto 
Dūkštos., ant Kuršo gubernijos Subaičių miestelio ir b> 
vakarų pietų sklypo tarp Kauno gubernijos ir juros, ati
dalijamo nuo kitų Kuršo guberijos plotų tiesia linija, 
einančia nuo Kauno gubernijos Lenkimų miestelio į šiau
rę nuo Kuršo gubernijos Rekijavo sodžiaus iki Baltijos 
juros.

Lietuviams nesiseka.
Prisižiūrėjus visiems lietuvių reikalams, negalima pa

sakyti, kad lietuviams seatusi. Daug dalykų tą patemv- 
jimą patvirtina. Prasidėjo karė. Lietuva nukentėjo. Ki
tų kraštų nukentėjusios tautoms ir tautelėms pradėta 
rinkti aukos. Ėjo gerai, davė duosniai. Lietuviai rengė
si, galvojo, pešėsi. Vos trečiose karės metuose įsijudino 
Amerikos lietuviai savo aukoms dieną. Surinkta vos 
142,600. svarų visoj Amerikoj. Važiuota Ryman. Gauta 
rinkliavoms diena katalikiškame pasaulyje. Paskirta 20 
geg. Pasivėluota pisirengti. Raštai išsiuntinėta vėlai, 
kitur visai neatėjo. Aukų rinkliavos visiems nusibodo, 
karė užsitęsė, reikalų daugybė: nieks nenori aukauti 
Lietuvai. Rinkliava pataikyta vasaros laiku, kuomet, 
pav. visos Anglijos ir Airijos bažnyčiose daromos įvairios 
rinkliavos vietiniams reikalams, amžiais pašvenstiems. 
Gauta stipri parama Glasgowe surengimui Lietuvai ,,Flag 
Day.' Bet vėl nelaimė: tein pairo Rusija, kad visi talki
ninkai, tame tarpe ir Anglija, Rusijai nepasitiki, bijo ir, 
rasit, neapkensti pradeda. Kam nepasisekimas? Vėl Lie
tuvai. Lietuviams būtų daug padėjus Rusijos priedanga. 
Dabar, tame padėjime, kenkia. Ir dalykai nusistovės. 
Flagų diena priseina laukti, kol viskas Rusijoj aprims. 
Lauksime rudens, kol lapai nuo medžių pradės birti, gal 
tuomet ir Lietuvai noris sudžiūvęs geresnės laimės lape
lis nupuls. Lietuviai kantrus, papratę laukti. Lauki
me, tikėkimės, jei vėjas tos vilties, kaip rudens lapo, vi
sai kur nenuneš! Lietuva amžiais kentėjusi, amžiais 
vargusi-tautų paminta... Kas aršiausia, kad tų kentėji
mų, skausmų ir vargų nieks nesupranta, nieks nežino, 
nieks nei negirdėjo. O likimo dalis, o ironija! Didelia
me ir plačiame pasaulyje Lietuva labai maža tebėra. Da
bar, rodos, mes visi tai aiškiai matome. Kol kas dar lie
tuviams nesiseka. K. Išeiv. Dr.” 

Londonas.
3 d. birželio turėjome gana audringą mitingą, kas 

link mūsų atsinešimo prie anglų užmanymo priverstinai 
imti kariumenėn talkininkų pavaldinius. Mitingą atida
rė kun. klebonas, vedėju mitingo išrinkta J. Sleznikas, 
o raštininku A. Kriaučiūnas. Vedėjas paaiškino, kad 
mums nėra jokio tikslo šioje karėje kraują lieti, nes 
mums nieko nežadama, ir nė vienas lietuvis iš savo va
lios nenori kariumenėn stoti. Padavė apsvarstyti suma
nymą: Jeigu mus priverstinai imtų kariumenėn, kaip 
turime elgtis, ar priešintis neatsižvelgiant ant pasekmių, 
tai yra kad ir į kalėjimą eiti, ar stoti kariumenėn ir ku
rioj : rusų ar anglų? Tai yra svarbu aptarti, kad žinotu
mėm vienodai pasilaikyti reikalui atėjus. Pirmiausiai pa
prašė balso vienas iš svečių p. Juškevičius iš Glasgowo. 
Jis aškino, kad nėra ir negal būti įstatymo, kad svetim
taučius imtų kariumenėn, primindamas, kad kada tai 
portugalams anglai neleido savo pavaldinių į kariumenę 
imti. Lietuvai jau prižadėta neprigulmybė, (?) dabar 
mums reikia tik vienybės laikytis su' Darbininkų ir Ka
reivių atstovų taryba Petrograde ir rūpintis, kad kaip ca
ras taip ir kaizeris butų nuverstas nuo sosto, bo kitaip 
darbininko būvis nepagerės. Kalbėjo gana sklandžiai 
(iškalbiai) bet ne prie dalyko. Tad vedėjas antru kart 
griežtai pastatė apsvarstyti klausimą, ar priešintis ėmi
mui kariumenėn ar ne. Jeigu Anglijos valdžia priimtų 
įstatymą, varu imti talkininkų pavaldinius kariumenėn, 
ar reikalauti deportacijos Rusijon.

Kalbėta ilgai ir triukšmingai, ypač iš socijalistų pusės, 
kad priešintis ir velyk eiti kalėjiman ne karumenėn. Jau 
rodėsi visi buvo tuomi ūpu užsidegę. Bet balsas vienos 
moteriškės p. Juškevičienės (iš Londono, ne iš Glasgo
wo): ,,o kas bus su mumis, su šeimynomis, vaikais, jeigu 
jus eisite į kalėjimą,” — visus lig šaltu'vandeniu perpylė.

Pertraukta debatai ir paduota balsuoti. Už priešini
mąsi priverstinam ėmimui, jeigu tai įvyktų, neatsižvel
giant į pasekmes balsavo tik tris ir tai su baime ir svy
ruodami. Padavus gi balsuoti, kurion armijon Rusijos

lar Anglijos stoti jeigu tai būtų neišvengiama, visi nubal
savo rusų armijon ir Rusijoje, o ne Prancijoje. Su patai
sa A. Scinskienės, kad vyrus kartu su šeiminomis Rusi
jon deportuotų. O jeigu atsisakytų, tad kreiptis į musą 
atstovus Dūmoje.

Delegatu į susivažiavimą Skotijon išrinkta A. Kriau
čiūnas.

Vienok socijalistai žadėjo atsiskirti ir padaryti dar at
skirą mitingą, nes skundėsi, neturėję liuosybės debatų. 
Ištikro debatai buvo labai trukšmingi, reikėjo nekalbėti, 
bet rėkti, jei kalbėtojas norėjo nor pats save girdėti. 
Jeigu klebonas butų neįsikišęs ir aiškiai nepasakęs bal
suoti punktus, būtų nei debatai nepabaigti, nei delegatai 
išrinkta.

Trukšmus kėlė daugiausiai patįs socijalistai, kurie 
veržėsi prie begalinių kalbėjimų. Prikišo A. Kriaučiunui, 
kad ragina būtinai stoti kariumenėn, už tai socijalistų 
kalbėjas p. Juškevyčius buvo sustabdytas, nes A. Kriau
čiūno mintis buvo visai nestoti kariumenėn, ba mums 
nėra jokio tikslo kariauti; o jei jau butume priversti tik 
Rusijoje, ne Anglijoje stoti kariaujančiųjų ėilėse už savo 
krašto liuosybę, o ne už arabų arba serbų. Socijalistų, 
kalbėtojas buvo reikalaujamas atšaukti, bet netšąukė, 
nes jis kitaip supratęs.

Buvo ir negražių ypatiškų prikaišiojimų. Inspūdia 
viso mitingo keistas. Socialistai nesupranta, kad mea 
persilpni pasipriešinti anglų valdžiai ir nestoti jokion 
kariumenėn. Męs galim ir turim protestubti, bet priešin
tis tai būtų lig varliai šokti prieš dalgį. Liuosybė ir bai
mė kiekvieną žmogų vilioja; tik dėja, kad socijalistai gy
vena teorija, o neperdaug atsižiūri į pilną-reali gyvenimą.

Neutralia. „Išeiv. Dr.”

Lietuvių Spaudos Dr-jos Seimas.
27 Birželio Chicagoje S v. Jurgio bažnyčioje buvo iš

kilmingos Mišios, o po jų Spaudos Draugijos delegataiau- 
siėjo į didžiąją parapijos svetainę. Kunigas Ežerskis su
kalbėjo įžanginę maldą ir atidarė Seimą, kviesdamas su
sirinkusius pasiskirti Seimui pirmininką. Vienbalsiai 
tapo išrinktas kun. Feliksas Kudirka, šv. Mykolo para
pijos klebonas Chicagoje.

Jam apėmus Seimo vedimą sekretorium tapo išrink
tas p. Tumasonis. Dviejų asmenųkomisijėlė patikrinoda- 
legatų įgaliojimus...

Pernykščio Seimo protokolas tapo priimtas su dviem 
mažomis pataisomis. Kadangi kasos globėjai nepribuvo 
Seiman ir nepristatė savo raporto apie valdybos veikimu 
ir kasos stovį, tai kilo sumanymas Seimą užbaigti ir su
šaukti kitą nepaprastąjį, kuriame būtų atpildytas šitas 
trukumas. Apie tai ėmė kalbėti daugelis delegatų ir iš jų 
kalbų paaiškėjo, kad Seimo atidėjimas butų didelis drau
gijos ir kuopų apsunkinimas, o nėra reikalo tą daryti, 
kadangi valdybos kningos tvarkoje, o kasoje maža pini
gų. Tada tas pats kalbėtojas, kuris buvo sumanęs Seimą, 
atidėti, atsiėmė savo projektą, jo vieto patardamas, kad. 
taptų išrinkti du delegatai, kad juodu peržiūrėtų knin— 
gų ir pinigų stovį, ir kad išduotų Seimui apyskaitą po 
pertraukos, t. y. apie 1:30 vai. po pietų. Tam tikslui ta
po išrinkti kunigai Albavičius ir Kulikauskas. Paskirta 
laiku juodu išdavė Seimui raportą, paliudydami, kad 
kningos ir kasa tvarkoje. Tokiu budu valdybos apskaita, 
tapo priimta.

Labai daug laiko Seimas sugaišo svarstydamas dalyką- 
„Metraščio”, išleisto 1916 metams. Pasirodė, kad „Drau
go” B-vė ir Spaudos Draugija labai ne vienaip į tą dalyką 
žiuri, kad to pažiūrų įvairumo priežastis yra stoka rašyto 
kontrakto tarp Spaudos Draugijos ir „Draugo” B-vės. 
Spaudos Draugija įgaliojo savo valybą, kad dalyką galu
tinai ir greitai užbaigtų su „Draugu.” Seimas nustatė 
valybai porą taisyklių, kurių ji turi prisilaikyti tardama
si su minėtąja Bendrove.

Dar buvo sumanymas, kad Draugija savo nariams 
siuntinėtų kningas du kart kas metai paskirtu laika: 
sausio ir liepos mėnesiais. Tapo perbalsuota, kad tat yra- 
pageidaujama, bet nepriverstina, nes kaikurios tekniš- 
kos kliūtys gali sutrukdyti.

Dar iškilo projektai, kad kningas visiems nariams 
siuntinėtų pati Centro valdyba, bet kaikurie kalbėtojai 
pažymėjo, kad tas neapmokamas darbas Centro Sekreto
riui sugaišys daug laiko, todėl daug naudingiau yra jį iš
skirstyti mažesnėmis dalelėmis kuopų sekretoriams.

Tapo įneštas ir priimtas sumanymas padaryti visose 
kuopose vienodą kningvedystę, bet nespauzdinti tam 
tikrų kningų, o tik parinkta iš parduodamų pramoninių 
kningų atsakančiausią tipą ir jį įteikti kuopoms, reika
laujant, kad kiekviena užsimokėtų užu kningą ir išmok
tų ją vesti. Viena kninga turi būti posėdžių protoko
lams, kita sąnariams ir jų įmokesčiams.

Antgalo kalbėta apie sutartį, visų lietuviškų katali— 
kiškų spaustuvių ir išleistuvių Amereikoje. Pavesta val
dybai, kad ji tuomi pasirūpintų.

In valdybą 1917-18 metams tapo išrinkti: Pirm. kun. 
P. Lapelis, pagelbininkė p. Gylienė, sekretor. p. Tama- 
sonis, iždininkas p. Nausėda. ‘

Revizijos komisija:
p. Stef. Satkauskaitė, p. Peldžius, Literatūros komisi

ja: Kunigai J. Albavičius, F. Kudirką ir Pr. Bučys.
„Draugas’— \



ŽVAIGŽDE.

Paskelbimas.
VAISTAI, KURIE PRIDUODA SMAGUMĄ VASARA.

Ar nori jaustis smagiai vasaros mėnesiais? Svarbiau 
siu dalyku yra prašalinimas ligos, o kadangi didžiumos 
vasaros ligų apačioje yra skilvio suirimas, tai laikyk vi
durius švariais ir liuosais su pagelba Trinerio Amerikinio 
Karčiojo Vyno Eliksyro. Šitas vaistas, kuris yra vais
tu,© ne gėralu, išvalo vidurius ir užlaiko juos švariai, pa
gelbsti virškinimui ir sustiprina visa kūną. Prašalinusi 
skilvio kliūtis, galvos skaudėjimą, nervuotumą, trūkumą 
noro valgyti ir t. t. ir gėrėsies gražiu vasaros sezonu bū
damas smagus ir linksmas. Kaina $1.00. Aptiekose. Tri
gerio Linimentas yra tokiu vaistu, kuris visuomet reikė
tų turėti po ranka. Jis yra neįkainojamas taip sunkiuose 
atsitikimuose (nuo pamaitinimu, išsisukimų, sutinimų, nu
braukimų, neuralginių ir ramatinių skausmų), tai atgai
vinimui pailsusių raumenų), taip atgaivinimui pailsusių 
raumenų ir kojų. Kaina 25 ir 50c. aptiekose, 35 ir 60 c. 
krasa. Joseph Triner, išdirbėjus chemikas, 1333—1339 S. 
Ashland av., Chicago, Ill.

Moters geresnės melagės už vyrus.
Omaha, Neb. policijos teismo teisėjas Fitzgerald sako, 

jog moters toli pereina vyrus mokėjime meluot. Vyrai, 
girdi, kuomet meluoja, rausta, mikčioja, ryja seilę, taip 
kad tėmydmas vyro veidą ir gerklę visuomet sugausi ji 
meluojant. Moteriškė gi suvis priešingai. Ta didžiausią 
melagystę arbuos tau akis pastačius be jokios veido nei 
also atmainos, ir ji laikysis prie savo kad ir nesąmonin- 
giausios melagystės, nors visi ją suprastų meluojant ji 
visgi tvirtįs savo šalčiausiu krauju.

Moters, esą tikros melagystės artistės. Na bet nėra 
tiesos, jei tai tikrai tokia būtų, be išimčių.

Du lotai pardavimui.
Camdene, N. J. pas Philadelphia parsiduoda du lo

tai geroje vietoje, arti keturių bažnyčių ir vienos mo
kyklos ir ligonbučio. Parsiduoda geromis sanlygomis 
užtai kad savininkas priverstas parduot, nes išvažio- 

fja į Rusiją. Atsižinoti pas Joną Leluskį 3194 Almond 
st., Philadelpiha, Pa. . (OS ’ON)
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J Gali užčėdyt pinigo
SU ELEKTRIKOS PAGELBA

•’v/'*' *

Neminint ištaigą ar parankumą 

kokius suteikia namuose elektriką — 

jūs galite tikrai užčėdyt daugiau 

negu jos invedimas gvarantuoją. 
r

Su elektriką galite valyt bei skalbt 

greičiau ir lengviau be pašalinės -pa- 

gelbos. Galima apsisiūt namieje be

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas, 

248 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn.

Mr J. Kovas,
2 I Congress St. 

Waterbury, Conn.

Mt. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave N. E. 

Cleveland, Ohio.
Mr. M. N orkunas,

166 Melrose str., 
Montello, Mass.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str 
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St. 

Baltimore, Md.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn.

1

nuo vargio

ir daug daug kitokiais būdais užčė-

dysite pinigu insivedę Elektriką.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO

Mr. B Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St. 
Bridgeport, Conn.

Mr. Cas Pauksztis,
404 Church Str.

New Britain, Conn.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn,'N. Y.

Mr. P Valukonis,
261 W. Broadway

So. Boston, Mass

Mr. P’. J. Budginas,
4549 S Hermitage'ave.,“

Chicago, Ill.

gok
seimy

Nau
dok

van
denį

seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per puse šimtmečio—25c. 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER & CO. 

74—80 Washington Street, New torte.

Apsau

pakak 
tinai

DOS karštą
svei=
katą

GAZU CIRKULIUOJĄS VANDENS ŠILDYTOJAS
sujungia jus virtuvę ir patiekia karšto vandens kožnam reikalui.

Jokio darbo nei nepatogumo.
Tik užžibink degtuką ir atsuk gazą.
Galite turėt vėsią virtuvę vasaros karščiuose naudojant virimui ir vandens 

šildymui gazą.
Kaina Gazinio Vandens šildytojo, įskaitant sujungimą $17.00, kuriuos galite 

išmokėti mažomis mėnesinėmis mokestimis.
Ateikit pasižiūrėt į mus krautuvę arba pareikalaukit, kad atsiųstu me jums į 

namus žmogų.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT CO.
Broad * Arch Streets 4419 Frankford Avenue
Broad and Tasker Streets 5534 Germantown Avenue
135—37 S. 52nd Street 2209—11 North Front Street
1706 North Broad Street 4230 Main Street, Manyunit.

Father’s Di leisi -- Kosulio Gyduole 
V’-a geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų, 
ir Astmos aptuėrės pagelba 
vartodami Either Dilelsi’e- 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias-* 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi leisi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Linimentv
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjinn# 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J,

EUROPĄ IR AZIJĄ
į Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas
i parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
š tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir'papuošta 
( 102 iliustracijomis (paveikslais).
’ Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
t' gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
i ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge- 
' liu iliustracijų.

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymaUispu- 
j džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
į kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
į jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių, 
t Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
? sostiniu, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimų 
• lietuviu naujokynių istorijos tose vietose.
f Knygos kaina......................................................2 dol.
Į Audeklo apdarais......................................................2.25
k Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

oro
____  - te&Ss

Sutaisytas iš formuios- 
recepto; suteikto išmintin
gu Ėgypto zokoninku,

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu . 
nuo gėlimo pilvo ir tarnu, ger- 
klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito,

■ I Šalčio galvoje, ect., ed., Sutai- 
somas išdirbėjo labai pagarsėjusio

O) PAIN-EXPELLERIO

Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
Į prenumeratos už „Žvaigž
dę” meldžiami pasiskubin- 
1 kite, nes, sulig pačto tiesių, 
1 ne užsimokėjusiems būsime 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinės 
mokesties $2.00 ir dar pri- 

l dėjus 15 ar 35 centus, gali
ma gauti daug brangesnes 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
proga! Red.

3.50

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
. LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Telephone 2713-M Market

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

BANKINIS KONTO RAS.
Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par

duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budlnktts nuo ugnies. Užlaiko Krautuve 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL-
1
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ŽVAIGŽDE.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kaf 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
■2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 

$7.00, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4)

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai

Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai).
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
■Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

o)

o IOI

Geriausia Knyga fi
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva. “

■j

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tčj tįsiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį'ir dabartines ne
laimes ir vargus.

L Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper SyndicatoTkorespon- 

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
31 Ukrainos tautiškosios partijos liudijitną, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos. ,
4) Apie Lietuvos hierarchiją’^straipsnį; iš La 

Vera Roma. •
5) Advokato W. Butlerio'Kiš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuviu tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

'8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
' Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik ‘įtekmingesniems- ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit :

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

IOI

ĄiIginĮaųtajS 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena paikiausią lietuvių kalboje
Istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo
Visi 5 tomai sykiu

50 o.
$2.50

“Žvaigžde” '

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa, 
• '*

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smu, skaudėji
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

pečetvti su 
„ANKOR” 
25 ir 50 centų 
aptiekose ir tie
siog nuo F. AD. 
RICHTER & 
CO.
74-80 Washing
ton St., New 
York, N. Y.

Naujas Savaitinis Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba

landžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti sa
vaitinį laikraštį

“GARSAS”
„GARSAS” eis kas ketvergas, [didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS" bus vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauti pasižadėję ga

biausieji Amerikos lietuvių rašytojai, 
publicistai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $2.00, pus
mečiui $1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA”, taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y

„TIKYBA IR DORA.”
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų .Chicagoje 

eina du kartu į mėnesį.
•Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. tra

sos ženklelį.

SKAITYKITE IR PLATINKITE

' Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”

DARBININKAS
So. Boston, Mass.242 W. Broadway,

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25

3c.

LAIKAS VISIEMS PRIE 
ŠVIESOS

EINA UTARNINKAIS. KETVEHGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
"DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Jei trokšti įgyti tikrą 
šviesą, užsisakyk laik
raštį

46 CONGRESS AVE., 
WATERBURY, CONN.f

„ _______ _______ ,______ ©

A Plea for the Lithuanians”

Prenumeratos Kaina: •
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje
Bostono apielinkeje ” 
Užrųbežyje
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

Tik vienas iš šio būrio už
sisakė “DRAUGĄ”, bet "drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsisukusiojo draugai ir prle- 
teiiai jį nori skaityti.

Kam ’ lysti kaimynams į 
akis, prašinėjant “DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS” me
tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS”

Lithuanian Daily Friend

kurį skaitydamas pats 
apsišviesi ir kitam galė
si prie šviesos parodyti 
kelią.

„SVIESA” rašo labai 
daug’pamokinančio apie 
žmogaus pažangumą,

„SVIESA” kainuoja 
metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais 
kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,

Galima gauti visus numerius pas 
KUN. J. J. KAULAKIS,

324 WHARTON ST , PHILADELPHIA. PA.

LOXOL]

ll

•expelle
lilUJhtOtl

♦9% ALCOHOL
EAiBICHTER&Co

NtWYORK

Draugijų atidai
Viską kO organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at-( 
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se- ' 
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilw»- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

.VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c. ,
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas na 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St Chicago, III.

SI

Skaitykite ir platinkite 
‘‘LIETUVIŲ BALSĄ 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir^tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuodštrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb/80 kap.; 6 mėnesiams.ipus- 
meoiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminią arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETTUVIU. BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KY. 9.

Didžiausia KrautuVė**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogj, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertes $1.50, arba by koklį iš mano kataliogo knygj, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass

Ai
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Katalogas Knygų 
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietu viai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Ifabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

16 kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra- 
. naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi.,

102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

16 daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

ISvakarės gret Lemano ežer o. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.^V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės.'Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

yriškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių. Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1C

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Se Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia' kiekvienam lietūviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai, ^ųn. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
fitr., Rrooklyn, N. Y. 10

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metu dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas, i Visi keturi to
mai 3.00

Drūtsais audeklo apdarais 3.50
... fekuros apdarais, paauakuotais kraštais 5.00

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
- gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan

doah, Pa., 62 pusi. 20
Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 

nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai! Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas' reikia 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”.
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y

f—------ -—*—r----------- —I
Naudingos ir Pigios Knygeles

Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę........................................... 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi Japy- 

sakėlės........................................................ 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems’ lietu

viams apsakymėlis.....................................5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų................................................. 5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva............................. 25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

$ ŽVAIGŽDĖ &
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Po Nauja knyga.
NAUJOS* EILES 

IR 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir. 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą,! 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių* 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- ' 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose,’ 
prakalbose ir perstatiniuose.

' KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kama - - 25 centai. (

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas

. Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

©

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystSs mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardinst. SHENANDOAH, PA,

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 ■ 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybslių; turime didelį departamentu auksinių 
daiktų: laikrodflių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYS1M — pasakyk mums. 

___________________ e __________________

:— ----- --

t “ŽVAIGŽD -.S’ 
— SPAUSTUVE »

\ f ATLIEKA VISUS DRUKORIS1 -

J DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI XT.

DRUKUOJa:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUt iŠ į 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS J.’ \ 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T. J

KAS DARBA PAVES. IvčSIGRAUD , I

. t
i

Kreipkis ant adreso: | H

3654 Richmond St > '
Philadelphia, Pa
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